 RD 15228/09.2014, Bosch Rexroth AG
Merkmale
 ▶ Enggestufte Schluckvolumen
 ▶ Sehr hohes Startdrehmoment
 ▶ Hohe Wirkungsgrade, hohe Dauerleistungen
 ▶ Gleichförmiger Rundlauf auch bei kleinsten Drehzahlen
 ▶ Hohe Temperaturschockfestigkeit
 ▶ Reversierbar

Ersetzt: 08.2012
Inhalt
Typenschlüssel 2
Funktionsbeschreibung 4
Druckfl üssigkeit 5
Technische Daten 7
Lagerlebensdauer 8
Gehäusespülung 9
Kennlinen zum Drehmoment bei MR 10
Kennlinen zum Drehmoment bei MRE 14
Kennlinen zum Leerlaufdruck bei MR / MRE 16
Abmessungen 18
Abmessungen Triebwellen 20
Wellenbelastung 22
Haltebremse 23
Inkrementalgeber 27
Zubehör 29
Montage- und Inbetriebnahmehinweise 31
2 MR, MRE   | Typenschlüssel
Bosch Rexroth AG, RD 15228/09.2014
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09
– 1
Motortyp
01 Radialkolben-Hydromotor, Nenndruck 250 bar, Höchstdruck 300 bar MR
Radialkolben-Hydromotor, Nenndruck 210 bar, Höchstdruck 250 bar MRE
Nenngröße NG  Schluckvolumen [cm3] BG
02 Motortyp MR 125 124.7 C 125C
160 159.7 C 160C
190 191.6 C 190C
250 250.9 D 250D
300 304.1 D 300D
350 349.5 E 350E
450 451.6 E 450E
600 607.9 F 600F
700 706.9 F 700F
1100 1125.8 G 1100G
1600 1598.4 H 1600H
1800 1809.6 H 1800H
Motortyp MRE 330 332.4 D 330D
500 497.9 E 500E
800 804.2 F 800F
1400 1369.5 G 1400G
2100 2091.2 H 2100H
Triebwellen
03 Keilwelle DIN ISO 14 N
Zahnwelle DIN 5480 D
Zylindrische Welle mit Passfeder P
Hohlwelle, innenverzahnt DIN 5480 F
Ausführung
04 Standard 1
Drehzahlerfassung (2. Triebwelle siehe Seite 26)
05 Ohne Drehzahlerfassung N1
Zylindrische Welle ⌀8 mm Q1
Inkrementalgeber monodirektional M1
Inkrementalgeber bidirektional B1
Dichtungen
06 NBR-Dichtungen, geeignet für HLP-Mineralöl nach DIN 51524 Teil 2 N1
FKM-Dichtungen V1
Wellendichtring für maximal 15 bar Gehäusedruck, NBR-Dichtungen F1
Ohne Wellendichtring für Bremsenanbau, NBR-Dichtungen U1
Anschlussfl ansche
07 Ohne Anschlussfl ansch N1
Rohrgewinde C1
SAE-Flanschanschluss metrisch S1
UNC T1
 Typenschlüssel | MR, MRE   3
 RD 15228/09.2014, Bosch Rexroth AG
Steuerung
08 Standard, Drehrichtung rechts, Eingang in A; Drehrichtung links, Eingang in B N
Steuerung gedreht, Drehrichtung rechts, Eingang in B; Drehrichtung links, Eingang in A S
09 Weitere Angaben im Klartext
Hinweis
Bestellangaben zur Bremse siehe Seite 23.
01 02 03 04 05 06 07 08 09
– 1
4 MR, MRE   | Funktionsbeschreibung
Bosch Rexroth AG, RD 15228/09.2014
Funktionsbeschreibung

Eingang in
Anschluss
Bestellangaben
rechts A N
links B
rechts B S
links A
1 Zahnwelle mit Flankenzentrierung (Abmessung siehe
Seite 20)
Bestellangabe „N“
2 Leckfl üssigkeitsanschluss Rohrgewinde „G“ nach
DIN EN ISO 228-1
3 G1/4 Messanschluss nach DIN EN ISO 228-1
 Abmessungen | MR, MRE   19
 RD 15228/09.2014, Bosch Rexroth AGEinbaumaße in mm
Motortyp MR125, 160, 190 MR250, 300
MRE330
MR350, 450
MRE500
MR600, 700
MRE800
MR1100
MRE1400
MR1600, 1800
MRE2100
L1 309 323 376 400 458 506
L2 242 242 279 299 341 374
L3 204 204 235 255 293 326
L4 145 145 167 187 203 236
L5 67 81 97 101 117 132
L6 14 15 15 15 20 21
L7 16 16 18 20 22 24
L8 54 54 70.4 70.4 82 82
L9 34 34 40 40 50 50
L10 147.5 153.5 174.5 192 223 264
L11 103 119 130 143 165 197
L12 72 72 84 84 105 105
L13 6.5 7.5 9.5 8 9 11
B1 120 120 142 142 162 162
B2 50 50 60 60 73 73
B3 100 100 120 120 136 136
B4 100 100 119 133 148 168
⌀D1 313.2 328 368 405 470 558
⌀D2 225 232 266 290 330 380
⌀D3 249 256 296 320 367 423
⌀D4h8 160 175 190 220 250 290
⌀D5 - 90 96 102 120 148
⌀D6 129 129 156 156 172 172
D7 M8 M8 M10 M10 M12 M12
T1 15 15 18 18 21 21
D8 G3/8 G3/8 G3/8 G3/8 G1/2 G1/2
D9 11 11 13 13 15 17
⌀D10 160 162 194 207 228 266
⌀D11 20 20 25 25 31 31
α° 90 90 90 90 104 90
β° 36 36 36 36 36 36
20 MR, MRE   | Abmessungen Triebwellen
Bosch Rexroth AG, RD 15228/09.2014 Einbaumaße in mm
 Abmessungen Triebwellen

 RD 15228/09.2014, Bosch Rexroth AG
 Haltebremse
Bestellangaben
01 02 03 04 05
Lammellenbremse – –
Baugrößen
01 Siehe Tabelle unten B190C B300D B450E B700F B1100G B1800H
Triebwelle Ausgang1)
02 Keilwelle DIN ISO 14 N1
Zahnwelle DIN 5480 D1
Triebwelle Eingang
03 Anbau an Motor mit Keilwelle nach DIN ISO 14 N1
mit Zahnwelle nach DIN 5480 D1
Dichtungen
04 NBR-Dichtungen, geeignet für HLP-Mineralöl nach DIN 51524 Teil 2 N1
FKM-Dichtungen V1
05 Weitere Angaben im Klartext
Technische Daten
Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!
Bremsentyp B190C B300D B450E B700F B1100G B1800H
Statisches Bremsmoment T Nm 1250 1800 2650 4000 6200 11400
Dynamisches Bremsmoment2) T Nm 650 1200 1450 2200 4200 6250
Lösedruck p bar 28 28 27 27 27 30
Maximaler Betriebsdruck p bar 420 420 420 420 420 420
Massenträgheitsmoment J kg x m2 0.0047 0.0062 0.029 0.043 0.061 0.20
Gewicht m kg 32 39 54 74 100 158
Zuordnung Motortyp MR / MRE 125 250 350 600 1100 1600
160 300 450 700 1400 1800
190 330 500 800 2100
1) Abmessungen wie Motor
2) Die Bremse darf nur kurzzeitig dynamisch belastet werden (z. B. Nothalt).
24 MR, MRE   | Haltebremse
Bosch Rexroth AG, RD 15228/09.2014 Einbaumaße in mm
Abmessungen
L2
L4L3L11
L1
L10
D
1
L6 L7
D7D6
Ø
D
5
Ø
D
4
h8
Ø
D
3
L5
Ø
D
9
D
2
Leckfl üssigkeitsanschluss T1, T2
Lösedruckanschluss L1, L2
Triebwellenausführungen N
und D erhältlich
Abmessungen wie Motor
siehe Seite 18
Haltebremse B190C B300D B450E B700F B1100G B1800H
L1 135 135 172 172 193 211
L2 ‒ ‒ ‒ ‒ 20 16
L3 15.5 14.5 28 28 31 28
L4 14 15 15 15 25 29.5
L5 67 81 97 101 117 132
L6 52.5 53.5 57 57 73 69
L7 30.5 30.5 40 40 51 56
L10 N1 35 37 40 39 50 50